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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Особая отрасль экономики,

обладающая характерными особенностями, является сельское хозяйство. В наше

время транспорт является обязательной составляющей частью каждой из таких

отраслей. Он связывает города, предприятия и различные отрасли

агропромышленного комплекса (АПК). Транспортная взаимосвязь – это

необходимость любой сельскохозяйственной промышленности. При обеспечении

транспортных взаимосвязей в сельском хозяйстве требуется повышение уровня

технического потенциала. Одним из таких направлений по усовершенствованию и

расширению технических возможностей сельского хозяйства обязана быть

передовая техника и самый современный транспорт.

На сегодняшний день автомобили и тракторы преобладает над всеми

видами транспорта в аграрных предприятиях. Увеличивается количество проблем,

связанных с технической эксплуатацией автомобилей (ТЭА) и тракторов.

Использование автомобилей сельскохозяйственного назначения с каждым годом

увеличивается. Некоторые эксперты приходят к выводу, что через несколько лет

необходимость в автотранспорте сельскохозяйственного назначения повыситься в

4 раза. Это говорит о том, что на осуществление обозначенного курса,

направленного на повышение роста автомобильного транспорта (АТ)

сельскохозяйственного назначения понадобится много ресурсов. Несмотря на это

для такого вида транспорта требуются выполнения ряда условий. Условия,

оказывающие большое влияние на автотранспорт сельскохозяйственного

назначения следующие:

- увеличение вместимости и грузоподъёмности автотранспорта

сельскохозяйственного назначения;

- адаптацию АТС к различным типам транспортировок агропромышленного

комплекса;

- увеличение эксплуатационной скорости по пути следования;

- снижение потребления горючего;
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- эксплуатация со сменными модулями;

- снижение трудозатрат на ремонт и техническое обслуживание;

- повышение коэффициента технической готовности автомобилей

сельскохозяйственного назначения.

Главным решением перечисленных условий является использование

перспективного модульного автотранспортного средств (МАТС)

сельскохозяйственного назначения. Перспектива использования

автотранспортных средств (АТС) модульной конструкции сельскохозяйственного

назначения имеет множество плюсов, одним из которых является повышение

производительности автотранспортного средства (АТС) за счет максимальной

технической готовности транспорта. Низкая техническая готовность автомобилей

способствует снижению прибыли в АПК. Но для перспективных модульных

грузовых автомобилей сельскохозяйственного назначения, имеющих

максимальную техническую готовность, требуется определить оптимальные

методы технического обслуживания (ТО). Повышение эффективности

технологического процесса технического обслуживания перспективных

модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения

гарантирует улучшение технической готовности всего автомобильного парка при

использовании в АПК. В настоящее время методы технического обслуживания

автомобилей не учитывают модульную конструкцию, в связи с этим требуется их

совершенствование. Актуальность этого исследования состоит в том, что

использование перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения в совокупности с совершенствованием

методов ТО МАТС должно повысить эффективность технологического процесса

ТО, что в итоге увеличит экономическую эффективность деятельности всех

предприятий АПК.

Степень разработанности темы. Основоположником по исследованиям в

области модульного автомобилестроения стал Высоцкий Михаил Степанович. Его

труды по модульному автомобильному транспорту позволяют в дальнейшем
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создавать модульные грузовые автомобили и заниматься научными

исследованиями в области эксплуатации данных средств.

Научными основами проектирования, эксплуатации, технического

обслуживания и ремонта автомобилей и тракторов занимались многие ученые:

Авдонькин Ф,Н., Агеев Л.Е., Варнаков Д.В., Давидович Л.Н., Дидманидзе О.Н.,

Жосан А.А., Карташов В.П., Масуев М.А., Напольский Т.М., Никрасов Д.И.,

Нитроян Е.А., Павунин Д.М., Похабов В.И., Пухов Е.В., Старов Н.В., Стенина

Д.В., Шейнин A.M., Calmik M., Felix J., Remy E. Все эти ученые внесли огромный

вклад в эксплуатацию автомобильного автотранспорта. Но увеличение

автомобильного парка в АПК путем внедрения модульного автотранспорта и

повышение эффективности работ в области ТО сводится к потребности

исследований по методам технического обслуживания модульных

автотранспортных средств. Принимая во внимание необходимость уменьшения

расходов на ремонт и техническое обслуживание автомобилей, увеличение

производительности применения производственно-технической базы (ПТБ), а

также привлечения квалифицированных специалистов, то ключевым моментом по

эксплуатации автотранспорта следует улучшение показателей технического

обслуживания, а именно совершенствование методов ТО для модульных

грузовых автомобилей на предприятиях агропромышленного комплекса.

Улучшение технического сервиса гарантирует существенное увеличение

эффективности эксплуатации автомобильного парка, уменьшение затрат, что в

результате обеспечит высокий коэффициент технической готовности (КТГ)

грузовых (модульных) автомобилей сельскохозяйственного назначения с целью

транспортировки сельскохозяйственного груза в требуемых размерах.

Целью работы является повышение эффективности технологического

процесса технического обслуживания перспективных модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть используемые способы, методы проведения технического

обслуживания и ремонта грузовых автомобилей в агропромышленном комплексе,
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осуществить анализ эффективности использования применяемых методов на

перспективных модульных грузовых автомобилях сельскохозяйственного

назначения.

2. На базе сравнительной оценки выработать предложения по

совершенствованию методов технического обслуживания модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения с применением

ограниченной выборки показателей технического обслуживания автомобильного

транспорта.

3. Разработать методику, алгоритм расчета периодичности и

перераспределения операций ТО перспективных модульных автотранспортных

средств сельскохозяйственного назначения по критериям безотказности и

минимизации удельных затрат ТО.

4. Провести эксперимент и организовать базу данных о надежности,

затратах на ТО грузовых автомобилей в качестве аналога показателей

технического состояния перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения.

5. Осуществить расчет периодичности и перераспределить операции ТО

перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного

назначения.

6. Разработать рекомендации по совершенствованию методов ТО для

перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного

назначения.

Объект исследования. Технологические процессы технического

обслуживания автотранспортных средств в АПК.

Предмет исследования. Методы технического обслуживания грузовых

автомобилей, принятых в качестве аналога перспективных модульных

автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения в условиях АПК.

Рабочая гипотеза исследования заключается в том, что повышение

эффективности технологического процесса технического обслуживания

перспективных модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного
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назначения по сравнению с техническим обслуживанием АТС, эксплуатируемых

в настоящее время, позволит достичь максимального уровня технической

готовности модульных автотранспортных средств сельскохозяйственного

назначения в условиях АПК.

Научная новизна диссертации заключается:

- в разработке математической модели корректирования периодичности

технического обслуживания перспективных модульных автотранспортных

средств сельскохозяйственного назначения с учетом взаимосвязи удельных затрат

и периодичности ТО;

- в предложении целесообразной периодичности технического

обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения;

- в разработке алгоритма расчета периодичности и перераспределения

операций технического обслуживания для модульных автомобилей

сельскохозяйственного назначения по критериям безотказности и минимизации

удельных затрат на ТО;

- в обосновании показателя целесообразности замены модуля при

периодическом техническом обслуживании модульного грузового автомобиля

сельскохозяйственного назначения.

Теоретическая и практическая значимость работы. Предложенная

математическая модель позволяет корректировать периодичность технического

обслуживания перспективных модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения с учетом взаимосвязи удельных затрат и

периодичности ТО. Выявлен оптимальный интервал периодичности проведения

ТО-L относительно TO-S с учетом использования автотранспортных средств

модульной конструкции сельскохозяйственного назначения.

Практическое значение исследования состоит в использовании

разработанной методики, алгоритма расчета периодичности и перераспределения

операций технического обслуживания МАТС сельскохозяйственного назначения,
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сконцентрированного на увеличении производительности модульных

автомобилей сельскохозяйственного значения в АПК.

Совершенствованные методы ТО МАТС предполагают:

- техническое обслуживание для модульных автотранспортных средств

сельскохозяйственного назначения;

- применение для этого существующей ПТБ;

- использование имеющихся исполнителей и их уровня подготовки;

- использование новейшей методики, алгоритма расчета периодичности и

перераспределения операций технического обслуживания для определенного


[…]


Участок ОГМ с кладовой 60 34,2 39,6

Итого 100 57 66

Технические помещения

Комната мастеров 10 9,5 11

Насосная станция пожаротушения 20 19 22

Отдел упр. производством 10 9,5 11

Насосная станция мойки 20 19 22

Электрощитовая 10 9,5 11

Трансформаторная 15 14,25 16,5

Тепловой пункт 15 14,25 16,5

Итого 100 95 110

Площадь зоны хранения оценивается как:

𝐹х = 𝑓а ∙ Аи ∙ КП, (25)

где КП – коэффициент плотности расстановки МАТС (КП= 3).

По выражению (25) 𝐹х = 2003 м2 для «ЭкоНива-АПК» и 2449 м2 для

АО Агрохолдинг «Степь». Площадь административно - бытовых помещений –

𝐹Адм принимается 10,5 м2 на человека. Отсюда 𝐹Адм = 1636 м2 для «ЭкоНива-

АПК» и 1911 м2 для АО Агрохолдинг «Степь».
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С помощью технико-экономических показателей (ТЭП) возможно

предоставить оценку АТП для МАТС. Основными технико-экономическими

показателями являются: площадь АТП – 𝑆Т, м2; площадь производственно-

складских помещений – 𝑆п, м2; площадь стоянки – 𝑆СТ, м2; площадь

вспомогательных помещений (административно-бытовых) – 𝑆АД, м2; количество

постов – Х, шт; количество рабочих на производстве – Р, чел.;

Показатели проектируемых АТП выражаются в формулах:

𝑃уд = 𝑃уд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (26)

𝑋уд = 𝑋уд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (27)

𝑆Пуд = 𝑆Пуд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (28)

𝑆АДуд = 𝑆АДуд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (29)

𝑆СТуд = 𝑆Пуд
эт ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾5; (30)

𝑆Туд = 𝑆Туд
эт ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2 ∙ 𝐾3 ∙ 𝐾4 ∙ 𝐾5 ∙ 𝐾6 ∙ 𝐾7; (31)

где 𝑃уд
эт, 𝑋уд

эт – количество производственных рабочих и рабочих постов на 1

МАТС для эталонных условий, чел и шт.; 𝑆Пуд
эт , 𝑆АДуд

эт , 𝑆СТуд, 𝑆Туд
эт – площадь

производственно-складских, административно – бытовых помещений, стоянки,

территории для эталонных условий на один автомобиль, м2; 𝐾1, 𝐾2, 𝐾3, 𝐾4, 𝐾5, 𝐾6,

𝐾7 – коэффициенты по количество технологически совместимых АТС, типов

АТС, наличию прицепа, пробегу или наработки АТС, условиям хранениям АТС,

эксплуатационным условиям (принимается как для грузовых АТС).

Значения парка МАТС оценивается произведением количества автомобилей

в парке АТП и удельными показателями. По результатам расчета и данным о

расположении пунктов обслуживания и ремонта на рассматриваемых АТП

представляем наиболее эффективные расположенные производственные корпуса

для ТО и ремонта МАТС, с учетом улучшенных методов: тупиково-модульный и

поточно-модульный. Результаты расчета ТЭП для АТП «ЭкоНива-АПК» и АО

Агрохолдинг «Степь» с использованием МАТС представлены в таблице 18.
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Таблица 18 – Результаты расчета ТЭП для АТП «ЭкоНива-АПК» (ЭН) и АО

Агрохолдинг «Степь» (СП) с использованием МАТС

Показатели

Удельные

значения

ТЭП для

эталонных

условий

Расчетные значения принятых

коэффициентов

Значение ТЭП для

условий данного АПК

К1 К2 К3 К4 К5 К6 К7
Для 1

МАТС

Для парка

МАТС

(ЭН)

Для парка

МАТС

(СП)

Р, чел. 1 1,52 1 1 0,97 - 1,16 1,13 1,34 60,51 73,96

X, шт 0,18 2,05 1 1 0,99 - 1,15 1,1 0,35 15,69 19,18

𝑆П, м2 35 1,9 1 1 0,98 - 1,15 1,08 38,1 1714,61 2095,63

𝑆АД, м2 15 1,71 1 1 0,988 - 1,08 1,06 27,35 1230,59 1504,05

𝑆СТ, м2 50 - 1 1 - 1,27 - - 41,91 1885,95 2305,05

𝑆Т, м2 165 1,72 1 1 0,952 1,13 1,07 1,04 235,64 10603,67 12960,04

Результаты расчета ТЭП АТП в условиях работы АПК целесообразно

оценивать со значениями действующих АТП ТО и ремонта АТС основных

сельскохозяйственных предприятий АПК. В данном случае это «ЭкоНива-АПК»

(г. Воронеж) и АО Агрохолдинг «Степь» (г. Ростов-на-Дону). Производственный

корпус на АТП «ЭкоНива-АПК» и АО Агрохолдинг «Степь» представлены на

рисунках 1 и 2.
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Рисунок 1 – Производственный корпус на АТП «ЭкоНива-АПК» для МАТС
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Рисунок 2 – Производственный корпус на АТП АО Агрохолдинг «Степь» для МАТС
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Приложения И
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Письмо от завода Scania
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