Председателю диссертационного совета
35.2.030.03, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
д.т.н., профессору, академику РАН
О.Н. Дидманидзе

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Москвичева Дмитрия Александровича на тему:
«Совершенствование методов технического обслуживания перспективных
автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения»
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для
агропромышленного комплекса.

ФИО Жосан Артур Александрович
Гражданство Российская Федерация
Учёная степень и отрасль науки кандидат технических наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 05.20.03 – «Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве»
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) доцент
Должность исполнительный директор
Название структурного подразделения -
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Общество с ограниченной ответственностью «Научная компания» «Инновационные технологии по экспертизе и оценке собственности» (ООО «НК» «ИНТЭКОС»)
Почтовый индекс, адрес места работы Россия, 302019, г. Орёл, Генерала Родина ул., 69 www.intekos.ru
Адрес электронной почты nk.intekos.ru@yandex.ru

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Жосан А.А. Методология оценки условий эксплуатации и прогнозирования остаточного ресурса дизельных двигателей / Ревякин М.М., Головин С.И.// Инновации в АПК: проблемы и перспективы. 2022. № 1 (33). С. 71-76.
2. Жосан А.А. Теоретические аспекты контроля технического состояния ременных передач сельскохозяйственных машин в процессе эксплуатации/ Ревякин М.М., Головин С.И.// Инновации в АПК: проблемы и перспективы. 2022. № 3 (35). С. 47-52.
3. Ревякин М.М. К вопросу о вариативности качества топлива для дизелей

сельскохозяйственного назначения/ Жосан А.А., Головин С.И.// Агротехника и энергообеспечение. 2021. № 4 (33). С. 169-175.

4. Ревякин М.М. Совершенствование мониторинга технического состояния автотранспортных средств в процессе эксплуатации / Жосан А.А., Головин С.И.// В сборнике: Современные автомобильные материалы и технологии (САМИТ - 2020). сборник статей XII Международной научно-технической конференции, посвященной 25-летию кафедры технологии материалов и транспорта. Курск, 2020. С. 287-290.

5. Головин С.И. Прогнозирование технического состояния двигателей транспортных средств с использованием диагностических информаторов/ Ревякин М.М., Жосан А.А. // В сборнике: Современные автомобильные материалы и технологии (САМИТ - 2020). сборник статей XII Международной научно-технической конференции, посвященной 25-летию кафедры технологии материалов и транспорта. Курск, 2020. С. 79-83.

6. Головин С.И. К вопросу оценки условий эксплуатации и прогнозирования остаточного ресурса двигателей внутреннего сгорания/ Ревякин М.М., Жосан А.А. // Агротехника и энергообеспечение. 2019. № 3 (24). С. 103-110

7. Ревякин М.М. К вопросу о мониторинге и управлении техническим состоянием мобильных энергетических средств /Жосан А.А., Головин С.И.// Агротехника и энергообеспечение. 2019. № 3 (24). С. 111-116.

Жосан Артур Александрович,
исполнительный директор
ООО «НК» «ИНТЭКОС»
кандидат технических наук, доцент
« » 20 г.

Председателю диссертационного совета
35.2.030.03, созданного на базе ФГБОУ ВО
«Российский государственный аграрный
университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»,
д.т.н., профессору, академику РАН
О.Н. Дидманидзе

СВЕДЕНИЯ ОБ ОФИЦИАЛЬНОМ ОППОНЕНТЕ

по диссертации Москвичева Дмитрия Александровича на тему:
«Совершенствование методов технического обслуживания перспективных
автотранспортных средств сельскохозяйственного назначения» представленной
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
4.3.1 – Технологии, машины и оборудование для агропромышленного
комплекса.

ФИО Варнаков Дмитрий Валерьевич
Гражданство Российская Федерация
Учёная степень и отрасль науки доктор технических наук
Шифр и наименование специальностей, по которым была защищена диссертация 05.20.03 – «Технологии и средства технического обслуживания в сельском хозяйстве»
Учёное звание, присвоенное ВАК (при наличии) доцент
Должность профессор кафедры техносферной безопасности
Название структурного подразделения Инженерно-физический факультет высоких технологий
Название организации (полное и сокращённое, согласно уставу) Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Ульяновский государственный университет» (ФГБОУ ВО «Ульяновский государственный университет»)
Почтовый индекс, адрес места работы 432970, Российская Федерация, г. Ульяновск, улица Льва Толстого, дом 42. https://ulsu.ru/ru/
Адрес электронной почты Varndm@mail.ru

Список основных публикаций по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет:

1. Варнаков Д.В. Применение контрольных карт Шухарта в системах измерения параметров / Афонин М.А. // Аграрный научный журнал. 2018. № 2. С. 54-58.
2. Варнаков Д.В. Обоснование оптимального выбора процессов консервации машин / Варнаков Д.В. Афонин М.А., Дежаткин М.Е., Смирнова И.С., Варнаков В.В., Варнакова Е.А. // Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ RU